
                                                            
A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 
   

PORTARIAS: Nº 0009 a 0023/2019/PGP – ADICIONAIS  
 

 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário 
Oficial da União de 16/01/2015, considerando competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei 

8.112/1990, o artigo 12 da Lei 8.270/1991, a Orientação Normativa MPOG nº 

04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão 
dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante e Gratificação 

por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:     
 
PORTARIA Nº 0009/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade ao servidor ANTÔNIO FRANCISCO COSTA DOS SANTOS, matrículas 

12640-3/UFV e 3045477/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 

lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de Viçosa e 
localizado na Fábrica de Ração, por exercer atividades consideradas insalubres, por 

agentes físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre 

o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais, com avaliação em 05 de dezembro de 2018, contido no 

Processo 004653/2018. 
 
PORTARIA Nº 0010/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade à servidora BIANCA MOREIRA BARBOSA, matrículas 12272-6/UFV e 

2328171/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada no 

Departamento de Fitopatologia da Universidade Federal de Viçosa e localizada no 
Laboratório de Patologia de Sementes e de Pós-Colheita, por exercer atividades 

consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 

20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais, com avaliação em 23 de 

janeiro de 2019, contido no Processo 011333/2016. 
 
PORTARIA Nº 0011/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade ao servidor EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-

6/UFV e 1539364/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 

lotado no Departamento de Fitopatologia da Universidade Federal de Viçosa e 
localizado no Laboratório de Patologia de Sementes e de Pós-Colheita, por exercer 

atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao 

percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo 
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais, com 

avaliação em 23 de janeiro de 2019, contido no Processo 002511/2015. 
 
PORTARIA Nº 0012/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade ao servidor JOSIMAR REIS MENDES, matrículas 11358-1/UFV e 



2048651/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no 

Departamento de Engenharia Florestal da Universidade Federal de Viçosa e 

localizado no Viveiro Florestal, por exercer atividades consideradas insalubres, por 
agentes físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre 

o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais, com avaliação em 07 de janeiro de 2019, contido no 
Processo 004033/2014. 
 

PORTARIA Nº 0013/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade ao servidor JOSÉ MARIA FERREIRA, matrículas 1159-2/UFV e 
427237/SIAPE, ocupante do cargo de Marceneiro, lotado no Departamento de 

Engenharia Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de 

Marcenaria e Serraria, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o 

vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais, com avaliação em 07 de dezembro de 2018, contido no 
Processo 015392/2014. 
 

PORTARIA Nº 0014/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade ao servidor PAULO PINTO TEIXEIRA FILHO, matrículas 9943-0/UFV e 
430308/SIAPE, ocupante do cargo de Carpinteiro, lotado no Departamento de 

Engenharia Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de 

Marcenaria e Serraria, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o 

vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais, com avaliação em 07 de dezembro de 2018, contido no 

Processo 011933/2009. 
 

PORTARIA Nº 0015/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade ao servidor LUIZ GONZAGA PEREIRA, matrículas 9631-8/UFV e 
430111/SIAPE, ocupante do cargo de Marceneiro, lotado no Departamento de 

Engenharia Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de 

Marcenaria e Serraria, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o 

vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais, com avaliação em 07 de dezembro de 2018, contido no 

Processo 015395/2014. 
 

PORTARIA Nº 0016/2019/PGP, DE 07/02/2019 - conceder adicional de 

insalubridade ao servidor ANTÔNIO VICENTE DA SILVA, matrículas 6751-2/UFV e 
431052/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado no Campus 

UFV-Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Setor de Pequenos 

Animais, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes físicos, 
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento 

de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais, com avaliação em 17 de janeiro de 2019, constante no Processo 

001411/2018. 
 

PORTARIA Nº 0017/2019/PGP, DE 07/02/2019 - cancelar a concessão do 

adicional de insalubridade da servidora ANNA ELISA DE SOUZA, matrículas 11738-
2/UFV e 2116289/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotada 

no Instituto de Ciências Agrárias do Campus UFV-Florestal da Universidade Federal 

de Viçosa, conforme Laudo Técnico de 03/01/2019, constante no Processo 
010025/2014. 



 

PORTARIA Nº 0018/2019/PGP, DE 07/02/2019 - cancelar a concessão do 

adicional de insalubridade do servidor CARLOS ANTÔNIO DE MELO LEITE, 
matrículas 6194-8/UFV e 430894/SIAPE, ocupante do cargo de Médico/Área, lotado 

no Setor de Saúde do Campus UFV-Florestal da Universidade Federal de Viçosa, 

conforme Laudo Técnico de 03/01/2019, constante no Processo 006137/2018. 
 

PORTARIA Nº 0019/2019/PGP, DE 07/02/2019 - cancelar a concessão do 

adicional de insalubridade do servidor EDMILSON AMARAL DE SOUZA, matrículas 

10182-6/UFV e 1673482/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério 
Superior, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus Rio 

Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa, conforme Laudo Técnico de 

03/01/2019, constante no Processo 000367/2014. 
 

PORTARIA Nº 0020/2019/PGP, DE 07/02/2019 - cancelar a concessão do 

adicional de insalubridade do servidor LUCIANO BUENO DOS REIS, matrículas 
8881-1/UFV e 1506876/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério 

Superior, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus Rio 

Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa, conforme Laudo Técnico de 

03/01/2019, constante no Processo 003779/2009. 
 

PORTARIA Nº 0021/2019/PGP, DE 07/02/2019 - cancelar a concessão do 

adicional de insalubridade do servidor PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrículas 
10483-3/UFV e 1852069/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério 

Superior, lotado no Instituto de Ciências Agrárias do Campus Rio Paranaíba da 

Universidade Federal de Viçosa, conforme Laudo Técnico de 04/01/2019, constante 

no Processo 003406/2014. 
 

PORTARIA Nº 0022/2019/PGP, DE 07/02/2019 - cancelar a concessão do 

adicional de insalubridade da servidora GRASIELLE AVELAR VIEIRA RODRIGUES, 
matrículas 11350-6/UFV e 2049997/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente de 

Laboratório, lotada no Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal de 

Viçosa, conforme Laudo Técnico de 21/01/2019, constante no Processo 
018304/2013. 
 

PORTARIA Nº 0023/2019/PGP, DE 07/02/2019 - cancelar a concessão do 

adicional de insalubridade do servidor JOSÉ LINO NETO, matrículas 6559-5/UFV e 
429956/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no 

Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal de Viçosa, conforme 

Laudo Técnico de 21/01/2019, constante no Processo 002128/2014. 
 

Publique-se e cumpra-se. Carlos de Castro Goulart – Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 
 

 

 

ATOS: 208 e 209/2019/PGP 
 

 

 
ATO Nº 208/2019/PGP, DE 07/02/2019. O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0729/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 27/06/2017, considerando 
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo 



n.º 004801/2018, resolve designar os servidores ANGELO ANTONIO FERREIRA, 

matrículas 5300-7/UFV e 429120-7/SIAPE; FERNANDO LEE DO NASCIMENTO, 

matrículas 11190-2/UFV e 2022218-4/SIAPE; e LAURO SERGIO FERREIRA DIAS, 
matrículas 10920-7/UFV e 2742349-5/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) 

dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer.  
 

ATO Nº 209/2019/PGP, DE 07/02/2019. O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0729/2017/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 27/06/2017, considerando 
a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo 

n.º 012896/2018, resolve designar os servidores ANGELO ANTONIO FERREIRA, 

matrículas 5300-7/UFV e 429120-7/SIAPE; FERNANDO LEE DO NASCIMENTO, 
matrículas 11190-2/UFV e 2022218-4/SIAPE; e LAURO SERGIO FERREIRA DIAS, 

matrículas 10920-7/UFV e 2742349-5/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) 
dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer.  
 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria José Paes Roque Pinto - Pró-Reitora de 
Gestão de Pessoas em exercício. 
 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – 
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor 
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães  

 

mailto:comunicar@ufv.br

